

Số: /KH-UBND

Sơn Thành Tây, ngày 27 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trong dịp Xuân Quý Mão năm 2023 xã Sơn Thành Tây

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện về việc tổ chức Lễ Phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trong dịp Xuân Quý Mão năm 2023.

UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hưởng ứng phong trào: “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023 nhằm phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”.

- Đẩy mạnh phong trào trồng cây gây rừng, bảo vệ môi trường, xây dựng và giữ gìn cảnh quan thiên nhiên; tạo cảnh quan sạch đẹp trên địa bàn xã góp phần đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023.

- Góp phần triển khai có hiệu quả Đề án trồng 15 triệu cây xanh tỉnh Phú Yên giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức “Tết trồng cây” phải thiết thực, hiệu quả; tuyên truyền, vận động các cán bộ công chức, viên chức, người lao động, giáo viên và học sinh tham gia trồng và chăm sóc bảo vệ cây xanh, cải thiện môi trường xanh -sạch - đẹp.

- Lựa chọn loại cây trồng phù hợp, có giá trị nhiều mặt, đảm bảo tiêu chuẩn cây giống phát triển tốt. Tổ chức tốt việc trồng, chăm sóc, quản lý và bảo vệ cây.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian và địa điểm thực hiện:

Từ ngày 30/01/2023 đến ngày 03/02/2023 (nhằm Mùng 09 đến ngày 13 tháng Giêng âm lịch) tại các thôn: Khuôn viên nhà văn hóa 07 thôn và các tuyến đường chính của thôn.

Ngày 03/02/2023 (nhằm 13 tháng Giêng âm lịch): Triển khai trồng cây tại khuôn viên UBND xã Sơn Thành Tây.

2. Nội dung thực hiện: Hưởng ứng ngày “Tết trồng cây” diễn ra từ ngày 30/01/2023 đến ngày 03/02/2023 (nhằm Mùng 09 đến ngày 13 tháng Giêng âm lịch)

* **Ở Thôn:** Trưởng thôn phối hợp với đầu ngành chuẩn bị ít nhất 05 cây hoa hoặc cây xanh để trồng trong khuôn viên nhà văn hóa thôn vào ngày hưởng ứng tết trồng cây; Vận động nhân dân trong thôn hưởng ứng phát dọn và trồng thêm cây xanh trên các tuyến đường của thôn; Tuyến đường từ Ngã 4 Đội 6 đi về hướng bìa chiến công Sông Ba Trường Lạc: Trưởng thôn Sơn Trường huy động lực lượng trồng 100 cây sao đen được cung cấp theo kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện.

* **Ở xã:** Huy động lực lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, lực lượng công an, quân sự xã tham gia trồng cây tại khuôn viên UBND xã vào ngày 03/02/2023.

4. Kinh phí thực hiện

Tiền khoan hố trồng cây Sao đen (được phân bổ): $100 \text{ hố} * 7000 \text{ đồng} = 700.000 \text{ đồng}$.

Tiền mua cây trồng khuôn viên UBND xã: $07 \text{ cây} * 500.000 \text{ đồng/cây} = 3.500.000 \text{ đồng}$

Hỗ trợ tiền nước uống cho lực lượng trồng cây tại tuyến đường từ ngã 4 Đội 6 thôn Sơn Nghiệp đi về bìa chiến công Sông Ba Trường Lạc và khuôn viên UBND xã Sơn Thành Tây: 500.000 đồng

Tổng kinh phí thực hiện: 4.700.000 đồng

(Bằng chữ: Bốn triệu bảy trăm nghìn đồng chẵn).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Địa chính-NN-XD&MT xã

Triển khai thực hiện Kế hoạch đúng theo lộ trình. Chuẩn bị cây trồng tại khuôn viên UBND xã.

Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện biết.

2. UBMTTQVN xã và các hội đoàn thể xã

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia phòng trào diễn ra từ ngày 30/01/2023 đến ngày 03/02/2023. Phân công nhiệm vụ chuẩn bị dụng cụ, cây, hoa để đảm bảo ngày thực hiện.

3. Trường học, Trạm y tế, HTX NN KDDV và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã

Thông báo cho công nhân, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tổ chức dọn vệ sinh nơi làm việc và chuẩn bị cây, hoa hưởng ứng phong trào tết trồng cây diễn ra từ ngày 30/01/2023 đến ngày 03/02/2023.

4 Trưởng thôn 07 thôn trong xã

Vận động nhân dân tham gia phong trào Tết trồng cây. Phối hợp với các hội đoàn thể tham gia tốt phong trào Tết trồng cây năm 2023. Chủ động chuẩn bị cây xanh để trồng trong các nhà văn hóa thôn.

Đặc biệt, thôn Sơn Trường chủ động lực lượng nhận cây phân bổ và trồng trên tuyến đường từ Ngã tư Đội 6 đi về hướng Bia chiến Công Sông Ba Trường Lạc.

5. Tài chính – Kế toán

Tham mưu UBND xã cân đối kinh phí để thực hiện kế hoạch này trên cơ sở nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường hàng năm của xã.

6. Đài truyền thanh xã

Thông báo, biết bài, đọc bài tuyên truyền về tết trồng cây từ ngày kế hoạch ban hành đến hết tháng 02/2023.

Thông báo thời gian phát động và nội dung phát động đến người dân được biết và tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trong dịp Xuân Quý Mão năm 2023 xã Sơn Thành Tây./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy xã;
- Thường trực HDND xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các hội đoàn thể xã;
- Trưởng thôn 07 thôn;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã;
- Đài truyền thanh xã;
- ĐC-NN-XD&MT xã;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Phan Công Thắng